19. Le second lui dit : J'ai acheté cinq couples de
boeufs, et je m'en vais les éprouver ; je vous pris de
m'excuser.

20. Enfin un autre lui dit : J'ai épousé une femme ;
ainsi je ne puis y aller.

21. Le serviteur étant revenu, rapporta tout ceci à
son maître. Alors le père de famille se mit en colère,
et dit à son serviteur : Allez-vous en promptement

in plateas et vicos civitatis : et pauperes ac debiles,
et cecos, et claudos introduc huc.

22. Et ait servus : Domine, factum est ut imperasti,
et adhuc locus est.

23. Et ait dominus servo : Exi in vias, et scipes : et
compele intrare, ut implacter domus mea.

24. Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum
qui vocati sunt, gustabit coenam meam.

25. Ibi autem turbæ multæ cum eo ; et conver-
sus, dixit ad illos :

26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum,
et matrem, et uxorem, et filios, et fratres et sorores,
adhuc autem et animam suam, non potest meus esse
discipulus.

27. Et qui non buxat crumen suam, et venit post
me, non potest meus esse discipulus.

28. Quis enim ex vobis volens turrim ædificare,
non prius sedens computat sumptus qui necessarii
sunt, si habeat ad perficiendum.

29. Ne postquam posuerit fundamentum, et non
potuerit perficiere, omnes qui vident, incipiunt illude-
re ei,

30. Dicentes : Quia hic homo copit ædificare, et
non potuit consummare ?

31. Aut quis rex iterum committere bellum adver-
sus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit
cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti mil-
ibus venit ad se ?

32. Alioquin adhuc illo longè agente, legationem
rahit, rogat ea que pacis sunt.

33. Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat
omnibus que possidet, non potest meus esse disci-
pulus.

34. Bonum est sal : si autem evanuerit, in quo
condicetur ?

35. Neque in terram, neque in sterquilinium utile est,
sed foras mutetur. Qui habet aures audiendi, audiat.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET FACTUM EST. Accidit autem deinceps.
Quo loco, incertum.

CUM INTRARET, Gr., postquam intrasset. Syrus etiam
præteritum videtur enim istud, non in
ingressu, sed postquam ingressus fuisset, accidisse.
JESUS, Gr., ipse ; sic etiam Syrus.

PRINCIPIS PHARISEORUM, ex principibus seu primo-
ribus ut Phariseorum ; qui præter hoc quod secta Phari-
seos esset, auctoritate dignitateque eminebat, inter
autem homines principem locum obtinebat, ait Titus.

MANDUCARE, ad manducandum, ut comedaret,
prandere vel coenaret, ad quod scilicet erat invi-
tatus.

PANEM, ut cibum sumeret. Panis nomine Hebrei
omnem cibum victumque intelligunt. Nullius conve-

dans in places et dans les rues de la ville, et amenez
ici les pauvres, les estropiés, les aveugles et les ho-
teux.

22. Le serviteur lui dit : Seigneur, ce que vous
avez commandé est fait ; et il y a encore de la place.

23. Le maître dit au serviteur : Allez dans les che-
mins, et le long des haies, et les forcez d'entrer, afin
que ma maison soit remplie.

24. Car je vous assure qu'aucun de ceux que ja-
vais conviés ne goûtera de mon souper.

25. Comme une grande troupe de peuple marchait
après Jésus, il se tourna vers eux, et leur dit :

26. Si quelqu'un vient à moi, et ne hait pas son
père et sa mère, sa femme et ses enfants, ses frères et
ses sœurs, et même sa propre vie, il ne peut être mon
disciple.

27. Et queiconque ne porte pas sa croix, et ne me
suit pas, ne peut être mon disciple.

28. Car qui est celui d'entre vous qui, voulant bâtrir
une tour, ne suppose auparavant, à loisir, la dépense
qui y sera nécessaire, pour voir s'il aura de quoi l'a-
chever :

29. De peur qu'en ayant jeté les fondements, et ne
pouvant l'achever, tous ceux qui verront cet édifice
imparfait ne commencent à se moquer de lui ;

30. En disant : Cet homme avait commencé de bâ-
rir, mais il n'a pu l'achever ?

31. Ou, qui est le roi qui, se mettant en campagne
pour combattre un autre roi, ne consulte auparavant,
à loisir, s'il pourra marcher avec dix mille hommes
contre un ennemi qui s'avance vers lui avec vingt
mille ?

32. S'il ne le pent pas, il lui envvoie des ambassa-
deurs, lorsqu'il est encore bien loin, et lui fait des
propositions de paix.

33. Ainsi queiconque d'entre vous ne renonce pas
à tout ce qu'il possède, ne peut être mon disciple.

34. Le sel est bon ; mais si le sel devient insipide,
ave quoil l'assaisonnera-t-on ?

35. Il ne peut servir ni pour la terre, ni pour le
fumier ; mais on le jettera dehors. Que celui-là en-
tende, qui a des oreilles pour entendre.

sationem respuebat Jesus, ut omnes lucifaceret, in
quod aliquam utilitatem iis afferat, familiarem et quasi
domesticum se illis exhibet, inquit Titus : sciebat enim
quid utile illi facturus esset. Vide supra, 7, v. 56.

Er, superfluo quod ad sensum, vel loco tunc positum
est, pro more hujus evangeliste.

Ipsi qui aderant, qui simul erant invitati, legisperiti
et Pharisei qui v. 5 nominantur, forte etiam
invitatis, quoniam hujusmodi pharisei, Hebrei aqui-
valet verbo Latinorum impersonali, observabatur.
Observabant autem, an eo die, qui era sabbatum,
quidam facturus esset prohibitorum, signanter an
sanatus esset hydropticum præsentem, quod nefas
et præter legem esse dueabant.

Vers. 2. — Er, pro nam.

mos Christianos ad se traxisse, excluso excessu, in-
dicare videat, Tertii lib. de Idolorum, c. 14. Et nisi
observabant eum, legisperiti scilicet et Pharisei, de
quibus sequitur, utpote attenti in omnia que agebat,
itaque occasione præsentis hydropticus,

ECCÉ, quod mirum videri poterat.

HYDROPICUS, laborans hydropo. Hydrops morbus est, qui Latinis dicitur aqua intercus, quod sub cuncta aqua nascitur, quā corpus turgescat; nam ἥδος Graecē aquam significat. Syrus, qui congregaverat aquas.

ERAT ANTE ILLUM, stabat coram eo, antequām accubitum esset mense. An hic homo submissus fuerit à Pharisæis, ut suggesterent Jesu occasionem faciendi quod carpare possent, an verò homo ipse sponte se obtulerit conspectui Jesu, non audiens quidem petere sanitatis beneficium, ne offenderebatur Pharisæos presentes, qui id agrèt tuissem, quemadmodum sup. 15, v. 14, ille : Sex dies sunt, etc., sperans tamen Jesum, humanum non minus quam potentem, conspectu malo sui ad miserandum moveri posse, fit dubium. Alii priorem, Cyrus et Euthymius posteriori sequuntur opinionem. Certe hydropticus hic, vel domesticus fuit illius principis qui Jesum invitaverat, vel notum familiæ ipsius.

VERS. 5. — RESPONDENS. Hac occasione, quod nōset se observari, interrogavit eos, propositus quæstionem ipsi convenientem.

LEGISPERITOS, quorum erat in primis id scire, quod legis et iuris erat.

PHARISEOS, ut rigidos legis ad litteram observatores, presentes, qui simul erant ibi iniiciati, inquit Euthymius.

DICENS, pleonasmus est hujus participi frequentissimus.

Si pro an, LICET absque prævaricatione divina legis SABBATO CURARE, sanare hominem agrum corpore? Querit an homini sanatio, inter opera que sabbatum violant, censori debeat; non quid ignore, sed ut pravum illorum errorem corrigat, ut ad restituendum hydropticum viam sibi patet, denique ut hæc preoccupatione excludat calumniam quā miraculum arrossonit observatores invidi, si ipsis praesentibus, qui omnium se magistris profitebant, contemptus aut neglectus, hydropticum reip̄sa sanasset. Matth. 12, v. 10, ipsi priores hoc idem querunt.

VERS. 4. — TACUERUNT. Nam, quamvis sentirent potius non licere, non ausi sunt tamen id respondere, veriti ne refellerentur à Jesu, hujusmodi argumentis, quæ solvere handquāquam possent, ut frequenter alii.

IPSE VERO, ipse igitur.

VERS. 5. — RESPONDENS Jesus, id est, loqui exorsus, Hebraico loquendi modo, quem alii notavimus, dixit, per pleonasmus, in Scripturā frequenter. Si LICET, id est, an licet, SABBATO CURARE? ut, quod ipse noverat licere, bona coram pace facere, vel certè errore corrigere.

VERS. 4. — ATILLI TACUERUNT, quasi ad questionem perplexam: invidia enim securitate glorie Christi non sinebat eos verum dicere, neque pudor et reprehensionis timor, falsum. INSE VERO APPREHENSUM, id est, cum eum apprehendisset manus, quasi ipsa manus impositione curaratus, SANAVIT EUM, aqua subito exhausta, et tumore depresso, AC DIMISIT, in testimonium restituta sanitatis, ac declinata ostentationis.

APPREHENSUM, apprehendens, seu chm apprehendisset, cū attigisset, scilicet manu, attactu manus. SANAVIT EUM repente, subito exaracta illa aqua copia quā turgescat, ac proinde corporis tumore subsidente. Silentium illorum pro se accipiens, tanquam quod faveret parti affirmanti, facit quod suum est Salvator, confert hydroptico sanitatem, ut qui liberenter miseris mederetur. Sed de industria uitio attactu manus, ut aliud faceret, quo Pharisæos insulsis sabbatum violatum videri poterat.

DIMISIT sanum et latum. Jussit abire, partim ut incessus motusque abeuntis testaretur restitutio sanitatis, partim ne ipso apud se detento ad ostentationem uti videatur, et adversarios, quibus alia insuper in hoc convivio documenta proponere statuerat, nimio pudore obtundere.

VERS. 5. — RESPONDENS; id est, quā re gesta pergens loqui eum illis.

DIXIT. Ne temerè sanasse hominem videretur die sabbati, solo fretus silentio aut convenientia ipsorum, cum alii novisse posset sententiam ipsorum, docet quam licet ac bene fecerit, allato exemplo à consuetudine ab illis ipsis recepta.

In PUTEUM, cisternam, foveam.

Ex nos, qui non, CONTINUO, ut reciverit, absque morte, non submergatur, aut fedatur, EXTRAHET ILLUM magno labore et conamine adhibito, DIE SABBATI, etiamsi pridie diei sabbati incidet? q. d.: Nullus est vestrum qui non sit mox extracturus, absque ullâ conscientia violati sabbati; unde inferendum ipsi relinquunt: Quanto magis homo, cuius commodo vivi animal irrationalis, inquit Euthymius, si in puteum inciderit, aut, quod idem unum est, suffocetur ab aqua intercubus, sine mora liberandus est, etiam die sabbati? Argumentum est à minore, prorsus quale illud quod tractavimus supra 15, v. 15, et illud quod Matth. 12, v. 11, 12. Si vos, inquit V. Beda, in sabbato asinus aut bovinum aut quodlibet animal in puteum decidens eripere festinas, non animal, sed vestra avaritia consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est peccore, debeo liberare? Illud cupiditatis, hoc charitatis est opus.

VERS. 6. — RESPONDERE, ex adverso vel contra responderem, convicti scilicet evidentiæ rationis. Cim manifesta esset veritas, inquit Euthymius, coacti pudore sunt obmutescere. Cim ex proprio ipsorum

VERS. 5. — ET RESPONDENS, id est, cum illo loqui pergens, siquidem nihil adhuc dixerat; vide versum 5. DIXIT: CURS VESTRUM ASINIS, etc., et non continuo absque morte, absque conscientia scrupulo, absque publica reprehensione vel ejus metu, EXTRAHET ILLUM, magno scilicet labore et molestia? Argumentum est à minori ad majus, à liberatione scilicet bovis et asini ad liberationem hominis; ab opere tam molesto cupiditatis ad opus facilissimum charitatis. Relinquit autem ipsis conclusionem inferendam, tanquam perspicuum. Nam propter argumentum evidenter.

VERS. 6. — NON POTERANT AD HÆC RESPONDERE; atque ita tacuerunt, non tam approbatione veritatis, quam pudore tuendæ veritatis. Sanato itaque morbo corporali, antequam accumberent mense, mox pergit

traditionibus et consuetudine licet, inò popter jumento perliciti succurrere; manifeste stultitia arguntur, quod consequentiam inde ad hominem nequirent deducere. Quamvis autem turpiter obnubescere sunt coacti, non tamen approbant rem ab Jesu gestam, quin potius postea occasionem nacti, inter suos fortius acclamarent: Non es hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit, Joan. 9, v. 16. Hoc eis non ignoraret Jesus, non tamen omisisti hominem hunc restituere sanitati, exemplo suo docens, non esse omittenda opera bona, propter perversorum sive calumniam sive scandulum.

VERS. 7. — ER non legitur sive Graecè sive Syriacè; nec tamen superfluit. Priusquam mense accumberetur, sanaverat hydropticum, et docuerat legisperitos ac Pharisæos, sabbatum officiis charitatis nequaquam violari; postquam jam accubatum esset, sanare conatus est morbum ambitionis, quo plerique convivarum laborant, non parvum illum, certè hydropticum; et amputatio omnibus inanis gloria ramis, quod ait Theophylactus, maximam virtutum humilitatem docere.

AD INVITATOS secum ad convivium.

PRAEABOLAM, id est, doctrinam, quā à vanæ glorie ad humiliatio studium eos revocaret, non aperte redargutos, sed tecùt admonitos, similitudine sumptuaria presenti, à ritu, inquam, convivali. Nam exemplo convivii et moderationis in eo servandæ, docet ubique servandam humiliatio modestiam. *Hujusmodi sunt complures inter Salomonis parabolæ, per quas sub preceptis civilium virtutum ac morum, Spiritus sanctus ad uera virtutes informant sapientie candidatum, adnotante Jansenio.*

INTENDENS, attendens, considerans, contemplatus. Hæc fuit doctrina occasio.

PRIMUS ACCUTUS, loci mensæ honoratoria ELIGENT, Græcè, eligebant, pro, elegissent, ambivissent, co-nati fuissent singuli inter primos mensa accubent. Non enim parabolam deproprietatis, tum cum id ambitionis coram observaret suis oculis, sed postea quā jam assessum esset mense, data opportunitate, inter convivandum. De hoc porr̄ viito notantur scribere et Pharisæi etiam, infra, cap. 20, v. 46; Matth. 25, v. 6; Maro, 12, v. 39. Nam cum ceteris se habentem magiores, inter se mutuo de primatu et honoris gradu concertabant.

DICENS AD ILLOS, pleonasmus familiaris, quem Syrus omittit.

ad sanandum spiritualem, scilicet ambitionem, quā maximè Pharisæi laborabant. Hoc igitur scopo,

VERS. 7. — DICERAT AD INVITATOS PARABOLAM: ut sub similitudine, à ritu convivali sumptuaria, docere, humiliatio ubique esse servandam, ut patet ex conclusione v. 11; nam hoc præcipue spectabat in hac parabolâ Christus. INTENDENS orationem, etc., id est, attendens seu considerans; designabat enim non finem, sed occasum hujus doctrine, quā concertationes de primatu sanare solebant.

Vers. 8, 9, 10. — CUM INVITATUS FUERIS AD NUPTIAS, id est, convivium nuptiale, ut eo quasi de alio convi-

VERS. 8. — CUM INVITATUS FUERIS, Graecè, cū vocatus fueris ab aliquo, ad nuptias, ad convivium nuptiale; Syrus, ad domum convivii. Exempli loco nuptias dicit, intelligens quodvis celebre convivium.

NON DISCUBIAS, ne accumbas, scilicet sponte tua, injussu, quisquis aut qualis qualis esse tibi videaris. Syrus, ne eas accubibut.

IN PRIMO LOCO, primo consessu, primo accubitu versus versus superiori. Primo, aut quā potes ad primum proximo. Non ambias, non te ingras in locum digniorum in accubitu, ut qui te habeas pro eo qui dignissimus sit eo honore, quod magna superbias. *Appetentia loci superioris arcet, inquit Ambrosius.*

HONORATOS, honor dignior, charior, aut magis in pretio habitus; hoc persuadere tibi, aut timere ut minimum debes; ne enim nosti invitatos omnes, et, ut noveris, nescis quo in pretio hospes habeat singulos hospitum suorum.

VERS. 9. — ET VENIENS, se proinde veniens.

VOCAVIT, invitavit, ad convivium.

CUM RUBORE, Gr., cum pudore, cum dedecore.

NOVISSIMUM, ultimum, nemine corum qui jam post accubuerant, tibi edente; aut certè inferiorem.

TENERE, obtinere, atque ita pro captiâ gloria ignorinum luciferias. Quod dicit, hoc est: Non te ipse exalteas, ne alius humiliet seu deprimat te.

VERS. 10. — VOCATUS FUERIS, ad nuptias, quemadmodum supra, v. 8.

VADE, RECUME, Gr., pergen accumbe, vade sessum.

NOVISSIMO, ultimo mensæ loco, quā potes, humilium locum elige, etiamsi primum ubi videreris mereri. Non hoc præceptum est, sed parabola, quā significatur, ut potius quā primum aut digniorum locum eligas vel ambias, ultimo te colloces; qualis illa Matth. 6, v. 17: Tu autem cū jejunias unge capitum, etc. Ille cordatus est, inquit Titus, qui cū primæ sedis honorem jure promovetur, adeo illum non affectat, ut ultra quoque alii deferat. Quapropter magnum præclarum donum est, animus modestus subique sorte contentus.

UT CUM VENERIT, sic fieri ut cū venerit communis hospes. Pergit sermone parabolico significare, non finem, quem spectare quis debeat, sed eventum, qui ut plurimum accidat. Nam qui finem hunc spectet, in idem utrum vitium incidat, ac si primum locum sibi usurpasset.

DICAT TIBI, si id merearis: ASCENDE SUPERIUS, ad

vii genere loquente minus offendenter, et sine animi molestia ipsius doctrinam ejus ad presens convivium extenderat. NON DISCUBAS IN PRIMO LOCO, id est, non te ingras in locum honoratorem, sive primus ille sit, sive medius; sed RECUME IN NOVISSIMO LOCO, id est, quā potes humilium eligas, quantum in te est, licet tibi primo dignus videaris. Ut cū VENERIT, id est, ex quo fieri ut, cū venerit (non enim significat finem, qui sub fraudulenta humiliatio vitium ambitionis teget, sed eventum), qui TE INVITAVIT, cū loca hospitibus assignare ex honestate et consuetudine. Recet autem monet D. Basil. in Catena ci-

locum superiore seu honoratiorem. Similis parabola legitur Prov. 25, v. 6, 7: *Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magorum ne steteris. Melius est enim ut dicatur tibi: Ascende hic, quām ut humilieris coram principe.* Consuetudo et honestas relinquunt patramilia distribuenda honoris in convivio loca: cui pervicaciter reluctari, offerenti honoratiorem vel etiam primum locum, arroganter sit, non humilietur, idem contendere de ultimo loco, quod de primo, auctore Basilio in Catena citato.

TIBI ascendenti superius ex alterius jussu.

GLORIA. Vera gloria est quae datur, non quae ambitur.

CORAM SIMUL DISCIBENTIBUS, coram iis qui tecum mense accumbunt, Syrus, coram omnibus qui accumbunt tecum,

VERS. 11. — *Quia hoc Dei iudicium est, quod frequenter in hac vita, semper in futura locum habet: OMNIS QUI SE, etc.* Hoc ante oculos posite, et superiore parabolā declarato, placidè Salvator convivas modestiam et humilitatem docet; non externum solūmodū ac civilem quā possunt etiam qui superbissimi sunt, excellere; sed quā verē intus coram Deo sit talis; ac si dicat: *Quemadmodum conviva pudore confusus, quia cū primū sibi locum superē usurpasset, restituit in extremū, vellet se nūquān de primo loco cogitasse; sic ne idem vobis usi veniat apud Deum, ut is arrogantiam vestram extrema ignominia mulcet, infirmatist vestrae vobis consūt, et animis et actionibus modesti atque humili peritatis, opportuno tempore ab ipso Deo extollendi.* Itaque fugientes honoris honor sequitur, honorem verō consequentes honor fugit; atque ille dignior est qui humili: et maximus qui sibi minimus, atque is jam minimus esse incipit apud Deum, qui suo iudicio magnus est. Deum Christus hic nobis statuit iudicem, qui superbis resistat, eorumque supercilium humiliat, humiliabitur de te gratiam. *Equisinus* est enim iudicium ut, cū solus Deus mereatur exaltari, humilietur qui se ipse exaltare præsumit. *Vides cœna Christi quales sint*, inquit Theophylactus; *nempe in utilitatem anima, non in satietate virtutum*.

VERS. 12. — *Cum facias, cūm est tibi animus faciendi, cerebrandi.*

NOLI VOCARE; *ut pœnas, ne voces.*

AMICOS. Nominat Salvator eos ferre omnes qui ab

tatus non minus vitium esse, pertinaciter contendere de ultimo loco, quām de primo, sed per se appetendum esse id quod Christus hic monet, nobisq; deorum est; ordinis tamē constitutionem alterius arbitrio relinquendam. Dicat TIBI: AMICE, ASCENDE SUPERUM, cui plāni similis parabola narratur Proverb. 25, v. 6 et 7. TUNC ERIT TIBI GLORIA, vera sciencie, qua ab aliis datur, non ambitorum.

VERS. 11. — *Quia OMNIS, in quoquinque generis actionem, etiam civilium, qui se EXALTAT, supra quān mereatur, imo etiam juxta quod meretur, si exaltationem illam impatiens per se arripiere, non ab aliis sibi deferrit vel: HUMILIABITUR, propter ambitionis sua impatiens, non ferentem exaltationis moras; ET QUI SE HUMILIJAT, EXALTABITUR.* Talis enim retributio non solū divino, sed et humano iudicio conveniens videatur, et justa, ut propriea in omni genere hominum et actionum hac sententia Domini habetur

beatum debeat. Unde Bernardus, serm. 27 in Cant., applicat rebus spiritualibus, rectissimèque monet, quid, si liquide cognoscemus, in quoniam statim unum quemque nostrum habetur Deus, nec supra nec infra secōde debemus, sed in omnibus acqueescere veritati. Nunc autem quia hoc occultum est, justus ac tuitus fuerit, juxta ipsius veritatis consilium, minorem se reputare, quam habeat occulta veritas; nam grande periculum si quis vel modice se amplius extollat. Hec Dominus, instruens invitatos, nūne ad invitandum.

VERS. 12. — *CUM FACIAS PRANDIUM, etc., NOLI VOCARE AMICOS, etc., DIVITES.* Referendum hoc est ad omnes precedentes: quasi d.: Noli vocare divites, qui tibi sint vel amici, vel fratres, vel cognati, vel vicini. Nec tamen etiam simpliciter tales divites vocare prohibet, sed tantum sub conditione, si quis velit convivium suum quam fructuosissime collocare; dissuadet enim

litatem Dei, auctis dotibus fit major; ut ille, suā superbiā irritans Deum, ab aliis quibus efferebatur: dotibus fit minor ac vilior. Jam proposito suo presenti sic accomodate sententiam istam videtur Salvator: Merito ministrum se crederet et exhibebit, et ut hujusmodi humiliat demissèque se geret, si sibi consulatum volet, qui inter vos dignitate, auctoritate, aut alii Dei donis, eminuerit. Nam si aliter se geret, ut si, contra hanc humiliat formam, dominum agat illorum quibus praest aut præcessit, insolenter se preferat illis, aut gloriam honorem expatet ab illis, vertetur ipsi in ignominiam, et quidem aeternam. Si autem è diverso, non se illis præterlet, gloriam honorem ab illis non ambivit, honoribus exhibitis non fuit oblectatus, denique non alit quām ministrum se agnoverit ac gesserit salutis utilitatibus illorum, honoribus angustiatur longè amplioribus, adeo ut aeterna Verisimilitudine est enim sententia: *Qui se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur.* Insolentiam Deus humiliat effectus est, et humiliatitudinem etlatius in gloriam, quo modo Hilarius hanc sententiam effert. Vide, sit Chrysostomus, quoniam recte ad contrarium auditorem impellit. Non enim à cupiditate primatis prohibet solum, sed ad alterum extremum hortatur: sic enim desiderio poteris, inquit, tuo; propterea qui primas partes obtinere contendit, necesse est ut postremas persecutar. Qui enim seipsum humiliaverit, exaltabitur.

VERS. 12. — *Qui se INVITAVERAT, ad convivium.* Non est ingratius hospes Jesus; ad convivium vocatus, pro corporalibus ferculis quae ipsi proponuntur, repunit spiritualia fercula, multo digniora ac lautora, et singulis quidem circa adulacionem congrua. Sicutum hydrotopicus, Phariseos docet veram sabbati coeli ratione: omnibus secum invitatis, humiliatis studium commendat; denique hospitem à quo excipitur informat, quoniam ultissimo modo convivium instrat. *Vides cœna Christi quales sint*, inquit Theophylactus; *nempe in utilitatem anima, non in satietate virtutum*.

CM FACIS, cūm est tibi animus faciendi, cerebrandi.

NOLI VOCARE; *ut pœnas, ne voces.*

AMICOS. Nominat Salvator eos ferre omnes qui ab

hominibus vocari ad convivium soleant, fratres, congnatos, amicos, vicinos.

DIVITIUS. Hoc epitheton ad omnes referendum est, non tantum vicinos, sed et cognatos, fratres, amicos: Noli vocare divites, qui vel amici tui sunt vel consanguinei, vel vicini. Nam si amici, consanguinei, aut vicini, pauperes sint, non eos excludit; immo vero, ceteris paribus, hujusmodi aliis omnibus præferendi veniunt. Ceterum non perstringit hospitem suum Jesus, quod multis amicos divites vocasset (nam et Iesum illi ejusque discipulos pauperes invitarunt), nec simpliciter prohibet amicos divites ad convivium vocare, sed sub conditione, si convivium vells adorare, quod tibi quam fructuosissimum sit, si bene vis collocare epulum tuum, unde tibi redeat amplissima merces. Consultit ergo quod optimum sit. Haec cā de causa non monuit, inquit Titus Græcus, quasi sanguine vel alia necessitudine conjunctos, convivio excipere non licet (sicet enim id); verum docet beneficia quia in amicos vel cognatos conferuntur, in altera vita, et cā mercede non pensari, neque ea comoda affere, quia soleat ea quā pauperibus properet. Deum impenduntur. Similiter inter Latinos Beda: Fratres, amicos et divites, alterutrum convivia celebrent, non quasi scelus interficit, sed sicut cetera necessitatis humanæ commercia, ad promerenda vita cœlestis pœnia, nil valere ostendit. Ex suo genere non sunt vita aeternae meritoria, cujus sequitur aut potius subindicatur ratio, quia sunt in vita mercedem seu compensationem habent.

DEBILES, GRÆC., mancos, mutilos, oblaeos. Er omittit Græci ac Syriæc. CECOS, scilicet aliquosque hujusmodi.

VERS. 14. — *ET BEATUS ERS, QUI NON HABENT, non possunt, RETRIBUERE, rependere, tibi vicem, non valent reddere tibi par, et vicissim te convivio excipere; q. d.: Tu fortis objicis, si illos ad epulum meum invitem, peribit mihi omnis impensa, nullo cum fructu meo convivium instruam, quia non valent mihi rependere, ut nec digner ego epulum ipsorum accedere. Ego vero affirmo tibi, quod quia non habent illi retribuere tibi aquæ, quia non valent reffere tibi gratiam, ac proinde nec hoc spectas in invitandis illis ut gratiam referant, idcirco beatus futurus sis, siēt aliud mundus judicet.*

RETRIBUETUR ENIM TIBI PAR A DEO, rependet vicem Deus. Nam quia ab ipsis nihil aut receperis aut expectaveris vicissim beneficii, Deus illorum loco rependet, qui sibi collatum beneficium imputat, quod in illos collatum fuerit. *Deum iniquum obliiscitatem habebit debitor*, ait Chrysostomus in Catena citatus; ille par retribuet, nec par solū, sed longè excellenter ac dignius convivium, eo quod tu dederas. Accumbere enim te faciet mensa sue cœlestis, incomparabiles delicias præbita, in quibus summa et absolute beatitudine consistit, quibus zeterum absque ullo fastidio satieris. Hinc convivio collatum illud quod ab amico divite referri tibi potuisse, nullus momenti est. De hoc convivio clare loquitur Salvator infra, cap. 22, v. 29: *Et ego dispono vobis, etc., ut edatis et bibatis super mensam in regno meo.*

quām obliiscitatem debitorem, ut Chrysost., qui longe excellenter rependet epulum, de quo supra cap. 42, versu 37, et infra, cap. 22, vers. 50. Hanc Domini exhortationem aliquā ex parte implent, qui sumptus convivis reliquos in pauperes distribuunt, si opportunum non fuerit adhibere mensa; quām sim dubio plenior ipsa esset hospitalitas, et admonitioni Christi conformior. Porro quia et pauperes male vel indifferenter fine invitari possunt, et divites bono, ut concordie forende causa est similitus, Domini censensus est doctrinam de invitatione tradere, quemadmodum ut plurimū fieri solet, affectu scilicet vel retributio, vel amicitia carnalis, vel aliis in differentibus causis.

VERS. 15. — *SED VOCΑ PAUPERES.* Refer ad omnia tria sequentia; nam aliqui possent esse debiles, claudi et ceci divites, qui præcedentes versus exclusi sunt. Et ne quis verecerit perituras sibi impensis, quia non possunt per retribuire, ex hoc ipso docet crescere hominis felicitatem.

VERS. 14. — *RETRIBUETUR ENIM TIBI IN RESURRECTIONE JUSTORUM, id est, loco pauperum habebit Deum, nun-*

Convivio ergo quod ab hominibus possit rependi, opponit celeste aeternum convivium.

In RESURRECTIONE JUSTORUM, in futuro seculo, postquam justi resurrexerint ad vitam aeternam, et cum illis atque inter illos, ob misericordiam, misericordiam consecutus. Periphrasis est vita aeterna, que ut a resurrectione demum perfecta erit, ita et a resurrectione demum perfecta erit retributio, tam corpore quam anima excipienda; idcirco enim illius tantum memini, et non etiam ejus quo mox a morte. Tunc ergo, pro temporaria pauperum refectione, rependetur perpetua coelestium deliciarum fructus, quod hic promittit Salvator. Non ergo tembemur, cuncti Chrysostomus in Catena, cum non recipimus beneficium compensationem, sed cum receperimus; quoniam si receperimus, non amplius recipiemus illuc; sed si minimè retribuat homo, tunc tibi Deus retribuet.

VERS. 15. — HEC de coelesti convivio, quo remunerant qui pauperes hic ad convivium adiun-
cabantur.

DE SIMUL DISCUMENTIBUS, ex iis qui simul accum-
beantur, ex convivis.

ILLI, Iesu.

MANDUCABIT, quidam vertunt præsens comedit ex
ęzyz; acceps enim verbum esse credunt; sed fu-
turus melius quadrat.

PANEM, ęzyc; prandium; sed præferendum est
ęzyc; panem. Manducabit panem, sumet cibum, frue-
tur convivio, accumbet et particeps erit mense. Vide
supra, v. 1.

IN REGNO DEI. Hoc habet pro eodem cum eo quod
Jesus dixerat, in resurrectione justorum, adnotat Eusebio in Catena: nam postquam resurrexerint,
erunt justi tam corpore quam anima in regno Dei. Illi
secundum Pharisæos fuit, credentes futuram resurrectionem, et in regno Dei beatitudinem; sed an imaginatus sit, quemadmodum hodiè Judæi, fore illi corporaes ac sensiles delicias, quibus reficiantur
justi, quod sentiunt Theophylactus et Titus, incertum est; certum quod, excitatus auditus Domini
verbis, ad eaque alludens, prouperit in hanc vocem,
ut felices fore predicaret, quibus concedendum esset
frui coeli illo divinoque convivio, quod justis a
resurrectione in regno Dei fore preparatum, tan-
quam desiderio illius non modicior tactus.

VERS. 16. — DIXIT EI, scilicet parabolam, quā in-
telligendum illi dedit, verè quidem beatos fore eos
qui invenientur in regno Dei.

VERS. 15. — HEC CUM AUDISSET QUIDAM, præcipue
quod dixerat de retributione exhibiti convivi, erupit
in hanc vocem: BEATUS QUI MANDUCABIT PANEM, id
est, cibum sumet, seu fructus convivio, IN REGNO
DEI, quod mox à resurrectione justorum futurum
judicabat. Christus autem confirmat quidem beatos
fore quos illi dixerat, sed simul assignat causam, cur
plerique Judeorū, scitis quā putabant, extra
numerum et sortem numeri futuri sint. Itaque dixit
ei per parabolam seu similitudinem.

VERS. 16. — HOMO QUIDAM FECIT COENAM MAGNAM.
Homo iste Deum hominum amatorem significat; coena,
ineffabilem aeternae beatitudinis fruitionem, quia men-

qui fructui essent colesti aeternoque convivio in
regno Dei, sed plerosque omnes ordinis ipsius, Ju-
deorum nempe primores honoratoresque, etiam
vocatos et invitatos, praे studiis rerum hujus seculi,
contemptuos convivium illud, ac proinde exclusis
illis, abjectissimos quoque Judeorum, adeoque gen-
ties, illo fruturos.

HOMO, vir, QUIDAM nobilis et dives, infra vocatur,
nunc PATERFAMILIAS, HOC DOMINUS.

FECTUS, apparavit, constitutus exhibere.

COENAM MAGNAM, multis magnificis ferculis in-
structam que sufficere posset ad multos oiparē et
liberaliter excipiendos. Intellegit hominum amatorem
Deum, qui à mundi constitutione, hominibus par-
verū beatitudinem regni colesti, Matth. 25. v. 34,
ineffabilem regni fruitionem, quod ait Euthymius;
quoniam convivium idcirco vocat, quia mentes homi-
num dulcissimam Dei visione satiabit; canem autem
potius quam prandium, quia in fine vite mundique
mortalis, tanquam in fine diei, sic exhibebitur, ut
nulla alia refectio sit eam secutara, quippe qua
futura sit aeterna, adnotat D. Gregorius, hom. 56 in
Evangelia; cui et quies nocturna conjungetur, quemad-
modum canea quies nocturna conjungitur. Magnan
dicit, quia Deus, quo nihil majus aut melius, cibi
erit loco, in se uno continens omnia genera delicatis-
simorum fercularum, quibus mens humana pascatur,
solus denique sufficiens ac potens, sine illa sui con-
sumptione aut diminutione, omnium hominum corda
eternum exsaturare, ita ut nihil unquam esuriant,
sitiant, aut desiderent amplius. De hac coena loquens
Apostolus ex Isaia: Oculis non vidit, ate, nec auris
audierit, nec in cor hominis ascendiit, quae preparavit
Deus tuis qui diligunt illum, 4 Corinth. 2. vers. 9,
Isaia 64. vers. 4.

ET, ad quam, VOCAVIT, per Joannem Baptista
et Filium suum, prædicantes: Prenitentiam agite;
appropinquavit enim regnum celorum; Matth. 3. v. 2,
et 4. v. 17.

MULTOS, honoratissimos quoque et ditissimos ci-
vium suorum, id est, primarios ejus populi quem
sibi elegerat in populum pecuniam, videlicet pontifices,
sacerdotes, levitas, scribas, Pharisæos, senioris
Judeorum.

VERS. 17. — Misit. Verbis præteriti temporis,
brevi futura predicit Jesus.

SERVUM SUUM, singulare loco pluralis, servos suis:
Apostolos intelligit et reliquos Evangelii prædicato-

tes hominum suavissima Dei contemplatione satiabit;
qua coena potius quam prandium dicitur, quia in fine
vite mortali tanquam diei ita exhibenda est, ut eam
nulla alia refectio sit secutara, et ei quies aeterna
velut nocturna conjungenda sit, ut Greg., hom. 56 in
Evang., et Tertull., 4 contra Marcionem, c. 24. Alia
igitur est coena ista, aliud prandium, de quo Matth.
22, quod non est aliud, nisi illi doctrina sacramen-
torum, scitis quā putabant, extra numerum et sortem
terculi hominum animas, per fidem sibi copula-
tates, pascit, et in aeternum gaudis beatæ vita pas-
turus est. Et VOCAVIT MULTOS, universum videlicet
Judeorum populum, cui celestem beatitudinem in

res, seu prædictorum ordinem, ut loquitur D. Gre-
gorius, homil. 56 in Evangelia.

HORA COENE, hora quā jam accumbere licet
coena.

DICERE, ut diceret INVITATIS, iis qui vocati fue-
rant.

UT VENIRENT, venire; sic Græcus et Syrus. Latinus
legit infinitivum.

PARATA SUNT ad gustum et fruitionem OMNIA; solum
restat ut veniatis et mense accumbatis. Post mortem
et assumptionem Jesu in celum, nuntiaverunt apostoli
ceterique discipuli Jesu, servi Dei, primoribus Ju-
deorum, regnum celorum, ad quod dudum vocati
fuerant, jam pretio sanguinis Christi, morte et ascen-
sione Jesu esse patet, et ita paratum, ut licet
ipsis mox a morte illud ingredi, colique gaudis
frui, si modò in animum inducerent eō venire, id
est, eo momento quo mortalis haec vita durat, um-
passum ambulare, per fidem et usum sacramentorum,
in vite novitiae. Augustinus, serm. 34 de Ver-
bi Domini: Parata jam coena, immolato Christo, post
resurrectionem Christi, etc., missi sunt Apostoli, etc.
et tamen simul omnes exercent.

VERS. 18. — SIMUL, ex una, scilicet sententiā, uno
consensu, quasi ex condito communique pacto, inquit
Titus. Quamvis enim diversas afferant causas, in eo
tamen omnes convenient, quod sub negotiis pra-
texant, ne ad coenam adiungantur.

OMNES, pars longe major.

EXCUSARE, recusare.

PRIMUS, id est, unus.

EI, servo urgente.

VILLAM, agrum; sed quia agris plerique con-
juncta est domus, idcirco villam dixit interpres, quae
est domus in agro, aut annexa agro.

EXIRE ET VIDERE, exire civitate ut videant et dispo-
nam eam. Affectus et studii verba sunt, testantia cor
ad villam appositum.

ROGO TE. Dux dicit, rogo te, et tamen venire con-

figuris per prophetas proposnerat, eumque à longe per
legis predicationem et observationem preparaverat
talem qualiter.

VERS. 17. — ET MISIT SERVUM SUUM. Greg. intelligit
totum ordinem prædicantium regnum celorum,
quoniam ipsius intelligi posset ipse Christus Domi-
nus, quia singulariter servus vocatur, prout sentit
Cyril, in Catena, et Theophyl., vel certè Christus
cum apostolis suis, per quos predicatio Iudeis facta
est. HORA COENE, quā jam mox accumbere licet
mense, quia jam in ascensione Christi propalata
sanctorum via aprienditur erat regnum celorum.

DICERE INVITATIS UT VENIRENT, id est, per fidem et
reputationem, ut licet superius dicitur. Quia PARATA SUNT
OMNIA, prelini scilicet sanguinis persolutum, ipse
introitus resorans, ita ut nihil restet ad participationem
ejus accipientium, nisi tantummodo, ut fide
vitæque honestæ venire velint.

VERS. 18. — ET COEPERUNT SINI OMNES, quasi ex
condicto et communis patro, EXCUSARE, persuasi se
justis occupationibus detinere; sed excusatio est par-
tim frivola; quia nihil ponderis habet ad rem tantam
recusandam; partim nihil ad rem, quia vocato
spectabat bonum vocatorum, non vocantis. In
quo errore olim fuerunt Iudei, putantes obla-

tem; humilitas sonat in voce, superbìa in actione,
sicut D. Gregorius, homil. 56.

HABE ME EXCUSATUM apud dominum tuum. Effice
ut dominus tuus habeat me excusatum. Per hunc
significata Salvator eos qui possessionibus terrenis,
prediorum, agrorum aliquorunque que immobiles di-
cuntur, augendis et curandis incumbunt, ita ut de
vita, que ad colestern beatitudinem ducat, institu-
tuenda admoniti licet, non cogient, persuasi nec
vacare sibi ut cogint, aut huic se réi addicant. Hi
beatitudinem colestern sepè non contemnunt qui-
dem prorsus, sed negligunt, et possessionibus post-
habent, pluris habentes lucrum terrena possessio-
nis quam aeterna felicitatis; et quamvis verbis non fa-
tentur, se abscessi vele à convivio colestern dicunt
id tamē re ipsa. Nam quantum ad parabolam, excu-
satio fit verbis; sed quod ad rem significatam, recu-
satio facto ipso, affectu scilicet præponente humana
colestern. Offert Deus quod rogari debuerat, inquit
Gregorius, non rogatus dare vult, quod tix sperari po-
terat, paratus delicias aeternae refectionis denuntiat,
et tamen simul omnes exercent.

VERS. 19. — ALTER, alius, dixit, respondit servo.

JUGA BOUM, paria boum. Non significantur enim
juga illa lignea, quorum singulis par boum colligatur,
sed ipsa paria boum.

ET EO PROBAREILLA. Græci, et proficisci ad pro-
bandum illa, an scilicet valida sint, et idonea ad
trahendum aratum terramque colandam. Posse-
sionem, aliae consistunt in fundis ceterisque rebus
immobilibus, aliae in mobilibus, inter quas apud
Orientales præcipuum locum jumenta et pecora obti-
nebant. Quocirca et hic notantur avari: nam illæ
quidem villam emerat, inquit Theophylactus, et alius
juga boum, qui signant diciturum cupidos, dicitur
aliquis id genus terrenis rebus perdite affixi; quales
erant imprimiti Iudaico synagoge proceres, quod ait
Titus. Erant enim hi pro ceteris, pecunia et avaritia

figuris suas prodesse Deo, quod refutat psal. 49,
versu 9 et seqq. PRIMUS DIXIT EI: VILLAM ENI-
MUS, agrum, sed intellige cum domo conjuncta.

ROGO TE, HABE ME EXCUSATUM. Humilitas scilicet sonat
in voce, sed superbìa in actione, dim dicit: Rogo te
et tamen venire contemnit, ut nota Gregor., hom.
56 in Evangelia.

VERS. 19. — ALTER DIXIT: JUGA, seu paria, FORMA
EMI QUINQUE, ET EO PROBAREILLA, utrum idonea sint
ad labores trahendi currus et aratra. Porro triplex
illa classis se excusantem triplex hominum genus
designat, virorum scilicet prædictum nullus haec sermo est
quamvis negotiis ac per se licet immersi, a co-
lestern convivio revocantur. Et quamvis plerique re-
tentores non male per duo prima genera intelligent
eos qui divisus rerum, sive immobilium, quales agri
et villa sunt, sive mobilium, ut boum, etc., impli-
cati sunt, per tertium vero carnalibus voluntatibus
deditos; antiquiores tamen, August. 33 de Verbis
Domini; Prosper, 3 contra Promiss., c. 39; Greg.,
hom. cit., intelligent illa tria, que testatur Apostolus
Joannes esse in mundo, concupiscentiam carnis,
concupiscentiam oculorum, et superbiam vite. Docent
enim per villam significari terrenarum rerum amplias
possessiones, sive secundum se, ut significetur juxta

addicti, totique in hoc uuum intenti; quo etiam nomine graviter passim in divinis litteris perstringuntur. Hac illa.

VERS. 20. — UXOREM DUXI. Notantur qui in voluntates carnis immersi, uxoris usum celesti praeferunt beatitudini, uxoris malum placere quam Deo. Quid per uxorem, nisi voluptas carnis accipitur, inquit Gregorius : similiter inter Gracos Theophylactus : Qui uxorem duxerat, voluptuarius erat. Hic pertinet, cognoscias et amicitiarum impedimenta, lusus, commissationes, oia, etc.

NON POSSUM VENIRE. Hic non rogat ut habeatur excusatus, quemadmodum primi; sed absolute prefatur se venire non posse, quia lascivia carnis ita animum obruit et in infima immixtum, ut parat fastidium, imò oblivionem, colestium; et carnibus delectationibus deditus, alienus omnino à spiritualibus redditur. Observandum tres ordines haecens descriptos virorum esse proborum juxta seculum, qui per hujusmodi se excusarint, per qua honesto prætextu homines excusari a parasitismi solent. Non enim omnes reprobri, quia celesti comæ sunt excludendi, hic descripsi sunt, quia non blasphemari, raptores, adulteri; sed illi soli qui humanis negotiis, ex uno genere licitis, ita se implicant, ut ab audeo celesti convivio recovrentur: qui non sequuntur vita genus per se illicitum, sed suo vice generi ita se totos ad dicunt et captivos tradunt, ut de colestibus, in que tangam finem respicere oportet, non sint solliciti. Juxta exteriorem habitudinem nihil per se ferunt indigni invitas ad colestem beatitudinem; sed interiori affectu ius comparati sunt, ut terrenam beatitudinem colesti præferant. Hujusmodi ferè erant Pharisæi aliquæ Judeorum primores, sectatores exterioris justitiae, quod frequenter Scriptura testatur; de quibus hic Servatoris sermonem esse diximus, significanti, licet vocatos ante omnes, ob studiorum avaritie et voluptatis carnis, hand fruitorum coæ beatitudinis externe. De hujusmodi hominibus Salvator, supra v. 14, docet quid audito Dei verbo, euntes, à sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vite, suffocentur, nec referant fructum. Hujusmodi denique ut se corrigerre debeat, monit Apostolus, 1 Cor. 7, v. 29, et seq.: Tempus breve est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc., et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui mutuunt, hoc mundo tanquam non uentur; præterit enim figura hujus mundi. Res temporalis in usu, eterna in desiderio

Greg. sola avaritia, sive quatenus per illas, homines omnibus præcellere ac dominari volunt, hoc est, superbiu[m] vite; nam, ut August. sapienter repetit, proprius vermis divilitatem est superbia: per jugum quinque, corporis sensus, hoc est, concepcionem oculorum seu curiositatem, inquietissimum malum, quia relicta interiore exteriora scrutantur et explorant; unde recte in parabola dicitur, eo probare, id est, explorare illa; per uxorem concupiscentiam carnis, que cum impotensissime in homine dominatur, et animalium prorsus obruat, iste tertius per istam

sit, inquit Gregorius, homil. 56 in hoc Evangelium. VERS. 21. — REVERSUM. Cum adesset seu venisset ab illis.

NUNTIAVIT HEC DOMINO SUO. I. Hec dixit, ait Euthymius, non quid Deus Pater recessionem illorum ignoraret, sed propter parabolam consequentiam: amoris enim illi est qui ad vocandum aliquos emissi sunt, reverti ac renuntiare de illis.

IATUS, quod cena sua despiceretur ab illis quos invitaverat, et posthaberetur rebus tam levibus. Nihil aquæ ad iraenam provocat Deum, ac contemptus beneficiorum, que ultrò nobis offert per servos suos.

PATERFAMILIAS. Intelligitur Deus Pater, cui familia ampla est, mundus et plenitudo ejus, rationis participibus constans angelis et hominibus, quorum ille, natura Dominus, benevolentia pater est.

CITO, quia cena parata est.

IN PLATEAS ET VICOS. Plateas sunt via latæ, vici sunt viae angustiores, ædibus utrinque septa.

DEBILES, mancos, mutilos, ut supra, v. 13.

INTRONU MUC, ad coenam; q. d.: Primari et honorari cives mei, à me invitati, recusant coenam meam; vade ergo, et quosecumque in plateis et vicis obvios habueris pauperes cives, nec honestè pauperes solim, sed et defectos oculis, manibus, pedibus aliisque modis deformes, quis honor convivii non solet admittere, adducio, mihi quidem ne percent convivii expense, illi verò ut in posterum invidia urantur magis, quando intelligent, et quantum rem spreverint, et qui in sprete felicitatis societatem successerint. Primoribus Judeorum rejeciembus Evangelium, et contempnentibus sibi prædicatum regnum colorum, oblatum est illud plebeis et vulgaribus, idiotis, inodocis, contemptis, adeoque infamibus publicanis et peccatoribus: Illis qui ex Judaicæ multitudine habebantur infirmiores, inquit Titus. Ad eundem modum Euthymius: Qui recusarunt, ait, erant pontifices et scribi ac Pharisæi, et quique honoratores populi; hi verò qui loco illorum introducti sunt, communes et affecti ac plebeii. Denique, quod apud Apostolos: In firma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, 1 Cor. 4, v. 27. Ceterum non hoc ita intelligendum est, quasi prius tempore, ad colestem coenam invitati fuerint primores Judorum, postea plebeii; aut quasi Deus maluisset illos aeternæ beatitudinis participes fieri, quām hos; sicut enim omnes invitati fuerit, nec est personam acceptor Deus, qui divites pauperibus anteponat; sed respectus habetur ad parabolam moremque humanum, quo ad celebria

animi impotentiam expers omnis civilitatis, quā dixerant, rego te, etc., absolute dicit:

Vers. 20. — NON POSSUM VENIRE. Quod etiam propter maximas conjugi distractiores, seu (ut Apostolus loquitur) carnis tribulationes significandas dictum esse potuit.

Vers. 21. — ET REVERSUM SERVUS NUNTIAVIT HEC DOMINO. Quod additur propter parabolam consequentiam, non quasi Deus hac ignoraret. TENC IRATIS PATERFAMILIAS, quod et coæ luculentia et humanitas invitantis tam ab eis occuperationibus postponeretur,

prosorsus civilitate, natum et educatum. Neque enim nullis omnino bonis legibus aut moribus utebantur; verum pecudum more, in magnâ quadam rationis caligine et amaritâ versabantur. Israëlitæ foerunt intra civitatem, scribit Theophylactus, qui legem suscepserant, et ciuilore vitam sortiti: gentiles cauitem à testamentis, et à lege Del alieni erant, et non facti cives sanctorum. Sic enim alloquitur eos apostolus: Eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israel, et hostiles testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Ephes. 2, v. 12. Postquam septem continuis annis à Christi ascensione, Evangelium solis Judeis predicatum fuisset, octavo anno ceperunt gentes vocari, atque inter eos primus Cornelius Centurio cum suis, Act. 10, v. 45.

COMPELLE INTRARE, compelle venire et intrare quotlibet inveneris, compelle, inquam, si forte, vel dignificantur, vel præ pudore non audeant. Compellendi voce, significatur, ex parte, ardens patrifamilias desiderium et summa liberalitas, empunitis suas delicias cum quamplurimis communicare; altera ex parte, futuram ingentem via prædicationis evangelice, ac planè divinam, quæ effectuare esset, ut ethnici, qui bellum potius quam humanam vitam hactenq; viveant, tam subiò tantaque multitudine accurrerent, ut videri possent coorti, et vis ipsi illata. Ac revera quodammodo coacti fuere. Nam, quod Titus scribit, quia gentes, intolerandæ quoddam errorum seruitute tenet, diabolus subditæ, Dei autem divinae cognitionis, et promissionis aeternæ beatitudinis, prorsus ignari, propterea validiter quoddam vocatione egebant, tali nimis, qualis aliquam compulsionis speciem præ se ferret. Ea fuit quid vehementerem ad constantem prædicationem adhuc oportuerit, quod nota Euthymius: non in persuasibilitate humanae sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, quod ait Apostolus, 1 Cor. 2, v. 4. Quia, quod idem ait, 4 Thessal. 1, v. 5, Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multi. Assidua igitur et perseverantem divinis functionibus propinquiores et instructiores, præ catenis venire debuisse insinuerat.

Vers. 22. — ET AIT SERVUS: FACTUM EST ET IMPERASTI, id est, pauperes ex Israel introduci sunt. Nam, quanvis ex primoribus. Et adhuc locus est, hoc est, numerus electorum nondum ex solo Israel impletus, dicente Baruch: O Israel, quam magna est domus Dei, et quam ingens locus possessionis eus! Itaque cum Deo Patri valde exiguum videretur, tot Christi labioribus non nisi feces Judeorum, hoc est, pauperes, debiles, etc., retrahibile, iuxta illam præclaram propheticam Isaie 49, v. 6: Parum est ut sis milii seruus ad suscitandas tribus Jacob, et fecies Israel convertendas; hinc ait Dominus seruo:

Vers. 23. — EXI IN VIAS, etc., scilicet extra civitatem ad gentiles, Isaiæ verbis antea citatis subjungente: Ecce dedi in tamen gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Non addit hic: Exi cito, quia gentilium adductio non erat Christo adiuv vivente implenda, et proinde non opus tantæ festinatione, Itaque per apostolos ac discipulos tuos, exi in vias, id est

ranti Evangelii prædicatione, miraculis stabilitati, compusi fuere gentiles, ut vocantibus Dei servis acquiescerent, et iter ad domum eorumque patrisfamilias aggrederentur. Postquam autem ad iter jam se dedissent, si fortè in itinere insolentius se gererent, aut de viâ declinarent, potuerunt, non sermone solùm, sed etiam verberibus aliquis pannis ab itineris ducibus, cogi ad hoc, ut posthabitus alii rebus omnibus, rectum iter constanter tenebant; præcipiunt enim compelli donec intraverint ad coenam, daturque intelligendum quod multi non intrarent, nisi compellerentur; non quod aliqui inviti adducerant, sed quod per hujusmodi exteriora adhibita fuit, ut ex nolentibus reddantur volentes, Christi gratia intus cooperante.

Ut IMPLAETATOR suo destinato numero nonos ac mensa MEA, amplissima illa et capax plurimorum, ut tot fruantur, eam quam parvi aeternae beatitudinis coenâ, quot ab aeterno ad hoc sunt electi, turbam magna, quam dinumerare nemo possit, ex omnibus gentibus, et tribus, et populis, et linguis, Apoc. 7, v. 9. Observandum quod hoc præcepio dato, non introducitur servus, qui reversus dicat: Domine, factum est ut imperasti, quemadmodum supra, v. 22, quia etiamnum durat et viget, tum vocalio, tum intratio gentium, durabitque ad finem usque seculi. Nam Judgeorum vocatio, ut prior fuit, ita brevi tempore absoluta, longè maximè ex parte.

Vers. 24. — DICO AUTEM VOBIS, affirmo hoc vobis. Pergit paterfamilias loqui servo suo aliquis astutis.

Qui VOCATI SUNT, quibus cùm id honoris habuerim ut primi vocarentur, vocati recusaverunt venire.

GUSTABIT COENAM MEAM, manducabit panem in regno Dei, particeps erit ejus quam ego vocationi obtemperantibus parvi, aeternae beatitudinis. Nunquā gustabunt, ne tunc quidem, quando maximè eos posnibet recusasse. Penitiebit enim illos olim, cùm viderint lauitias et splendoribus convivi, et invidebunt illis quibus ipsorum fastidium locum fecit. Tunc invocabunt me, et non exaudiā: manē consurgent, et non inventent me, Pro. 1, v. 28: tunc frustra ingredi cipient, qui cùm licet, recusarunt; tunc deinde p̄ angustia spiritū gementes dicent: Quid nobis profū superbia, aut divitiarum jactantia quid

ad eos qui certis limitibus quasi mīri civitas, sicut Iudea terminis terra Chamaan, non sunt conclusi, et præcipit eos qui accessu faciles sunt; unde alibi: In viam gentium ne abierritis; et SEPES, id est, loca sepius cincta, illos scilicet gentilium, qui se aculei quibusdam obfrumenti adversus Evangelium. Nam strigula voce significant gentiles, tanquam populus agrestis, animo effratus, quasi extra urbem patrisfamilias seu Judgean bellum moribus sine civitate educatus. Nam Judgei propter civilem vitam, divina lege gubernatam, quasi intra civitatem erant, ut notari Titus et Theophyl., itemque Greg., hom. cit. Itaque quid August, per eos qui sunt in viis intelligit, epist. 204, hereticos quiete viventes: in sepius vero eos qui infestant Catholicos; vel rursus alii per vias hereses, per sepes schismata; accommodatiū e.t. quia non agitur de hereticis vel schismatis revocandis,

contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et extera quae leguntur Sapientiae capite 5. Horrenda, verum justissima, reprobationis sententia: quae in Iudeorum primores hic pronuntiata, et in nos gentiles prouintiabitur, si colestem beatitudinem, ad quam sumus post illos vocati, similiter, terrenis voluptatibus aut negotiis posthabuerimus. Nemo contemnat, monet D. Gregorius, ne dim vocatis excusat, cùm voluerit, intrare non valeat. Jam mihi, inde à versu huius capituli primo, considera, quanto fuerit à Domino Jesu affectum honore, convivium quod principes Pharisaeorum instruxerat, quantumque cum utilitate suâ et aliorum conviviarum ille Dominum Jesum invitaverit. Nempe in eo, hydropicus beneficium sanitatis accepit, omnes presentes docti sunt legitimam sabati colendi rationem, modestia humilitatisque admonti sunt, promissum eis convivium regni colestis, si in pauperes sua hec convivia conferrent, denique quae ob causas a convivio celestis regni quis excludatur, lucenter didicunt.

Vers. 25. — ISANT. Circa id tempus, cùm multitudine populi copiosa sequeretur ipsum, vergente in suo Jerusalem versus itinere (eius supra 15, v. 22, mentio fuit) tanquam præceptorem discipuli. Vers. 26. — Si quis, id est, qui se quisumque, ut exponit Syria.

VENT AD ME, ut se mē subjiciat discipline, quemadmodum vos facere velle videbam.

Et non ouir. Non satis est ut me iter facientem sequatur aut comitetur, sed oportet ut oderit. Odit autem, non absolutè, sed comparativè, scilicet præ me; non odi, id est, amat plus quam me, ut exponit ipse magister, Matth. 10, v. 37; aut sequit ac me, ac proinde non odi, abnegat, rejicit, exscrutatur (summa enim versatio significatur odio verbo, quod nota ex Chrysostomo Theophlaecus, scribens in Joan. 12, v. 25), si quid doceant, jubent, suadeant, quod mihi sive doctrinae aut præceptis meis adverteret, quod à præceptis meis aut sequela mei avocet.

PATREM. Sub charissimis que nominat capitibus, intelligit personas omnes charas, quod habet Euthymius: nec personas tantum, verum etiam res, prout manifestum est ex verso 35. Porro cùm natura non doceat, ut parentes ceterosque huius nominatos amemus, gratia autem naturam non destruet, sed

sed de gentilibus vocandis. Et COMPELLE INTRARE: quo significatur primò ardens desiderium patrisfamilias, deinde servi invitanus, id est, prædications aut prædicantium quedam constantia, et quasi violentia quedam divina ad edandam horribrem gentium virtute spiritus et miraculorum. Nam quid August. hinc probare solet principes christianos recte ut, ad reducendos errantes peccati corporibus, hoc facit consequenter ad sensum illum ex ipso iam traditum de hereticis et schismaticis. Ut IMPLAETATOR DOMUS MEA, que tanta multitudinis electorum capax est, ut cam dinumerare nemo possit. Non addit hic servus: Fatus est, ut imperasti, qua durat adhuc illa vocalio usque ad finem seculi.

Vers. 24. — DICO AUTEM VOBIS, QUID NEMO VIRO RUM, QUI VOCATI SUNT, IDEI, illo honore affecti, ut primi ipsa hora coepti vocarentur, GUSTABIT COENAM MEAM,

perficiat; non absolutè; quod dicebamus, intelligendum est, quod præcipit bos odisse, sed quando, quod ait Theophylactus, ad pietatem nobis obstaculo sunt, et necessitudinis occasionem à bonis operibus prohibent.

ADHUC AUTEM ET, imò etiam ANIMAM SUAM, id est, semetipsum; vide quae diximus supra. Neque nos metipsos amare possumus plus quam Jesum, aut sequi ac Jesus, sed odisse debemus nos ipsos præ Jesu, id est, ut dicitur Matth. 4, v. 24, abnegare ac detestari nos ipsos, sensum nostrum, iudicium, voluntatem, appetitum, vitam, sanitatem, honorem, communitatem, possessiones, si quando illa repugnat Domino Jesu, aut consistere vel conservari inconveniant uta cura præcepit ejus.

NON POTEST ESSE, non debet fieri. Quod si fiat, nomenque mihi det, subsannationi, contemptui et exitio se exposit, ut mox declaratur. Nam quod de fieri potius loquatur quam de esse, docent exempla subsequentia. Quanquam non tam necesse est ut quis oderit omnia præ Jesu, antequam fati ejus discipulus, quam ut ita sit animo comparatus, ut odise velit, et statut omnes carnis affectus extire, persuasis id à se fieri posse, Deo adjuvante. Quod si factus Jesu discipulus id negligat re ipsa, praster hoc quod nihil ei proderit factum esse discipulum Jesu, certè etiam perditioni fit obnoxius, eò quod non prestat se Jesu discipulum.

MENS DISCIPULUS. Non est me dignus, ut loquitor secundum Mattheum, præceptore scilicet, remuneratore, Rego. Hoc igitur examen est discipulorum Domini Jesu probandorum.

Vers. 27. — Er qui, et quicunque.

BAJULAT, portat, portare paratus est. Hoc pertinet ad oīum anime.

ET VENT. Matthæus, et sequitur.

POST ME, qui quotidiè crucem meam fero, jamque ad crucem etiam humeris ferendam pingo.

ESSE, fieri, ut nec est me dignus, si factus discipulus meus, id observare omitterat. Proinde quisquis

se manducabat panem in regno Dei. Nam quamvis haec verba adhuc pronuntiari videantur ex persona patrisfamilias, loquuntur servus suo et adstantibus, tam alluditur ad verba vers. 15, quae paradoxale occasionem defferant, cuius hioc scopum Christus explicat, insinuans convivis, primates Iudeorum, scribas scilicet et Pharisæus, quales hic adlerant plures à cena excludendos. Et quia omnino similiter ex personis patrum et matrum, et omnibus hujus mundi rebus, etiam proprie vita præponat, et omnia quantitas molestia, etiam crux et tormenta, pro disciplina mea conservanda perferantur, et qui eam amplectit voluerit, animo ad omnia ista paratus sit. Itaque duabus similitudinibus familiaribus declarat, quo modo quisque vires suas explorare debeat, ad rem arduam suspicendam et perficiendam. Prima similitudine ad hominem adficente.

Vers. 28. — TERRIM; qui si prudenter agere velit, antequam inchoet sedens COMPUTAT, id est, per oīum apud se subductis calculis, ut Graecum sonat, computat facultates suas utrum sint ferendis sumptibus ad opus periculum; ne aliqui, si res ei angustior fuerit, præter dannum impensis perdite adhuc rideantur ab hominibus, dicentibus:

Vers. 29. — QUA HIC HOMO COEPIT ADIFICARE, etc., id est, impudenter ac temerè incipit rem supra vires. Altera similitudo à rege prælum commissuro ducitur,

se disciplinae meæ addicere vult, non est quod sibi pollicetur felicitatem aut commoda hujus vite; sed animum preparat oportet ad dura omnia, que facile contingat occurtere, aequaliter lerenda.

Reliqua exposita sunt supra, ubi egimus de cruce, quae est mors, afflictio, adversitas quacumque.

Vers. 28. — QUIS ENIM. Dubios exemplis declarat, non esseret facili, fieri discipulam ipsius, sed etiam atque etiam considerandam et ponderandam, cùm discipulum ejus paratum esse oportet, ut quemadmodum jam dixit, bajulet crucem suam, et oderit animam suam omniaque cara.

TRAHAT, adscidit turritum, domum turri præmagnificenter instruet.

SEDES, id est, per oīum, apud se.

COMPUTAT, calculis subducit rationem, ut intelligens diligenter atque exactam supplicationem.

SUMPTUS, sumptum.

QUI NECESSARI SUNT. Hoc addit interpres explicatio gratia.

AD PERFICIENDUM. Graeci, ea quae ad perfectionem seu consummationem, scilicet requiruntur, aut necessaria sunt. Αξιπτεν significat, ita rem absolvere, ut nihil desit. Non temerè adificationem aggreditur, sed metit prius vires et maturè expedit domesticas facultates, an sufficient tanto operi. Qui discipulum se reddit Jesu, profitetur adificationem turris coejusdam spiritualis, cujus culmen ad conspicuum usque Dei pertingat.